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Abstrakt:

Studie spočívá ve vytvoření experimentu, který má za cíl ověřit vliv tělesného stigmatu (tj.

obezity) na kontakt mezi doktorem a pacientem. Teoretická část obsahuje prostudování a

popsání současné literatury k tématu. Dále vymezení a definování pojmů obezita, předsudek,

stigma. Závěrem je obsažena kritická reflexe současné úrovně vědění. V části experimentální

jsou účastníci náhodně rozděleni napříč osm experimentálních podmínek, které spočívají ve

zhlédnutí videa obsahující poskytování odborné rady ze strany lékaře. Podmínky se liší v

pohlaví a váze lékaře, dále také v obsahu informací, které lékař podává pacientovy. Hlavní

výzkumnou otázkou je, zda se budou lišit postoje účastníka (v roli pacienta) vůči lékaři

s obezitou, oproti lékaři bez obezity napříč experimentální podmínky. Data jsou analyzována

pomocí mnohonásobné analýzy rozptylu a analýzy kovariance. Výsledky studie jsou v

souladu s předešlou literaturou.
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Abstract:

The study involves an experimental procedure which addresses the influence of body shape

(i.e. obesity), on contact between the doctor and patient. The theoretical part includes

studying and describing the current literature relevant to the topic, defining concepts of

obesity, prejudice, and weight stigma. The theory concludes with a critical reflection of the

current level of knowledge. For the experimental part, participants are randomly assigned

across several experimental conditions, which consist of video views an expert advice from

the doctor. Conditions vary gender and weight physician, as well as the content of the

information the doctor gives to the potential patient. The main research aims are to provide an

evidence on how is the weight stigma influenced by various factors, especially gender of

HCPs, the information they are providing, their weight status, and other relevant

sociodemographic characteristics on the side of a participant. Data are analysed with

multivariate analysis of covariance and analysis of covariance. The study results are

consistent with previous findings in literature.
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1. Introduction

Since the beginning of 21st-century obesity has received an increased media attention causing

moral panic in society. Due to its worldwide prevalence the term ‘globesity’ was coined (Kline,

2010). Obesity remains an elusive condition that endures, despite countless attempts to

intervene (Callahan, 2013).

Whilst it is possible to define obesity simply ‘as an excess proportion of bodily fat’ (Callahan,

2013, p. 34), the following definition is in line with the World Health Organization (WHO):

body-mass index (BMI) ≥ 30 kg.m2 which is a simple measure of body mass (kg) relative to

the square of height (m) (WHO, 2013). Although BMI is not precise and does not reflect a fat

distribution in the body (Maggi, Busetto, Noale, Limongi, & Crepaldi, 2015), it remains the

most practical and universal measure to define obesity (Onis & Lobstein, 2010).

1.1. Focus of the Thesis

The classical definition of stigma was offered by Erving Goffman (1968) who explains that

stigma is ‘an attribute that is deeply discrediting’. Weight stigma is then defined as ‘a

discredited stigma that is overtly visible to others and prevents obese individuals from social

acceptance’ (Brownell, 2005, p. 109).

The current work deals with the issue of weight stigma in the medical setting (2.1.). While there

is a large number of studies that address the issue, a considerably small portion of them

investigate the impact of weight stigma on healthcare professionals (HCPs) with obesity, but as

Margaret McCartney says, “Fat doctors are patients too” (McCartney, 2014). In 2009, the UK

Cross-Government Obesity Unit estimated that out of 1.2 million National Health Service staff

(i.e., NHS), 300,000 would be classified as obese and 400,000 as overweight (Cross-

Government Obesity Unit, 2009).

Furthermore, studies on this topic report that there are negative reactions from patient towards

overweight and obese HCPs. These reactions include more mistrust, lesser adherence to medical

advice, lower confidence in advice of doctor, and lower confidence in ability of overweight and

obese nurses (Hash, Munna, Vogel, & Bason, 2003; Hicks et al., 2008; Puhl, Gold, Luedicke,

& DePierre, 2013).

Thus, the primary purpose of this study was to examine the impact of weight stigma on obese

HCPs. Previous studies started this line of research, however as the section 2.14. described,

additional research is needed in order to answer whether stigmatization occurs when HCPs
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differ in gender, healthcare advice they provide, while controlling for additional variables (i.e.,

BMI, age, gender, and level of prejudice) on the side of potential patients. Furthermore, this

study used a video recordings of HCPs which offers much higher ecological validity than any

of the previous studies (2.13).
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2. Literature Review

2.1. Defining key terms

This study uses a variety of terms that needs to be defined before the review of the literature

and the broader examination of the topic. Subsequent terms are interconnected via weight

stigma; thus they are defined in a way which considers such connections.

In addition to the definition of weight stigma offered in the Introduction, ‘Stigma’ as a term

comes from old Greece where it was described as an unusual body characteristic, meaning

‘mark’, ‘spot’ or ‘tattoo’ (Brown, 2010; Brownell, 2005). According to Goffman (1968),

Stigma limits our social relationships, he then continues that there can be stigma related to the

body, individual character and the tribal stigma (i.e., race, nation and group membership),

(Goffman, 1968). Goffman also uses the typology of ‘discredited’ and ‘discreditable’ stigmas

defined as ‘stigmas known to others’ and ‘stigmas that can be concealed’ respectively

(Goffman, 1968). Finally, stigma ‘conveys a social identity that is devalued in a particular

context’ (Crocker, Major, & Steele, 1998; in Schneider, 2005, p. 474).

The next term to define is a bias, ‘or the way that thoughts, feelings, and behaviours may by

altered because of a stigmatizing mark’ (Brownell, 2005, p. 122). The connection between bias

and stigma is contained in its definition, but also the relationship with stereotypes, prejudice,

and discrimination. In fact, these terms are often represented as the cognitive, affective, and

behavioural biases (Fiske, 1998 in Brownell, 2005; Steele, Choi, & Ambady, 2004). The

appropriate term in the discourse of weight stigma is weight bias (Angela S. Alberga et al.,

2016).

Defining each of the terms mentioned above. First, stereotype as the term in social sciences

was introduced by Walter Lippmann in 1922 with an often quoted definition that stereotypes

refer to ‘pictures in our heads’ (Lipmann, 1922 in Brown, 2010; Hamilton, 2015). More

recently, stereotypes are perceived as general cognitive phenomena namely schema (as defined

by cognitive psychologists) or social schema (as defined by social psychologists), which serves

as a general way to process information (Hamilton, 2015).

Prejudice is an attitude that consist of three components: emotional, behavioural and cognitive

component (Fazio & Olson, 2003; Fiske et al., 2010). The emotional component of prejudice is

with positive, negative, or both, evaluations of members of various social groups (Whitley &
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Kite, 2009, p. 11). This evaluation stems from reaction towards general social category

represented by a stereotype (Puhl & Heuer, 2009; Whitley & Kite, 2009, p. 11).

However, in a relationship with weight stigma and weight bias, stereotypes of obese people

result in erroneous generalisations compromised of negative beliefs (e.g., Rebecca M. Puhl &

Heuer, 2009). This relationship leads to Allport’s definition of the prejudice as ‘antipathy based

upon a faulty and inflexible generalisation (…) it may be directed towards an individual

because of their group membership or a whole group, expressed or felt’ (Allport, 1979, p. 9).

Alternatively, a modern definition describes prejudice as a negative evaluation or feeling, or

both, towards another person based on the group membership within a particular context (Fiske

et al., 2010; Steele et al., 2004).

Finally, discrimination is an inclination to treat another person inappropriately and differently

from others because of their membership in a particular social group (Fiske et al., 2010; Whitley

& Kite, 2009). Preferably with regards to the current study, it can be defined as ‘person's

experience of being treated poorly by others because of his/her weight’, thus the weight

discrimination (Dutton et al., 2014). Discrimination relates to the behavioural component of

prejudice.

When studying weight stigma, stereotypes, prejudice, and discrimination towards people with

obesity, multiple factors have to be considered.

2.2. Globesity

Globally, the proportion of adults with a BMI of ≥ 25 kg.m2 (overweight or obese) has increased

from 1980 to 2013 from 29% to 37% and 30% to 38% in men and women respectively. In other

words, since 1980 to 2013, obesity prevalence has more than doubled and these trends are

slowly progressing, despite the preventability of obesity (Ng et al., 2014).

The relatively high prevalence of obesity (BMI ≥ 30 kg.m2) is also common in different

European countries with 12.8% overall; 14.0% for men and 11.5% for women (Gallus et al.,

2014). In Europe in 2013, the 3 countries with the highest obesity prevalence were Croatia (21.5

%), England (20.1 %), and Finland (18.9 %) (Table 4 in Gallus et al., 2014).

Importantly, obesity prevalence varies within populations depending on strata i.e., age, gender,

and socioeconomic status (Keating, Backholer & Peeters, 2014; Ng et al., 2014). Whilst studies


[…]


defined by a body mass index or BMI of 18.5 to 24.9 kg/m2. In 2014, the mean BMI of adults

in England was approximately 27. The minority of adults had a healthy weight with only 38%

of men and 41% of women in this category.
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The majority of adults are either overweight which is a BMI of 25 to 29.9 or obese which is a

BMI of 30 or over. In 2012, a quarter of all adults were obese and 60% of adults are

overweight.

Given the current situation, health professionals would like to help people to keep their

excess weight down.

In order to do this, I am going to share with you several guidance tactics all from the latest

scientific evidence:

Firstly drinking water instead of drinks containing high amounts of sugar including sports

drinks is very important. This small change can be surprisingly helpful.

Secondly, engaging in physical activity is extremely beneficial. A good amount of physical

activity for an adult to do over a week is 150 minutes or 2 and a half hours of moderate

intensity activity. Examples of such activities are jogging, dancing, and gardening and this can

be broken down into bouts of 10 minutes of activity. If you are unsure of what moderate

intensity activity is think about exercising at 50-60% of your maximum capacity.

In order to keep your weight in check, it is also important to remove high energy dense foods

from your diet such as fried foods, biscuits, savoury snacks, confectionery and drinks made

with full fat milk or cream. To follow these guidelines, it may be helpful to check portion size

by looking at the labels of food. Smart phone applications are also very useful here. Be aware

that food perceived as healthy such as olive oil, nuts and fruit juices can contribute excess

weight. The first thing you can do is to reduce overall energy density of the diet. This includes

consuming less of food such as olive oil, fruit juice or nuts, which can contribute to weight

gain if you consume large amounts of them.

It is also important to consider your alcohol intake. Men and women should not regularly

consume more than 14 units of alcohol. Regularly means drinking this amount on most or all

days of the week.

Although we all enjoy sitting, it is also important to break up your sitting whilst at home and in

work. It is important to use the stairs and strategies to reduce our TV viewing time and other

leisure screen activities include having a TV free day or limiting your TV viewing time to 2

hours per day.

I hope that you find this information useful and thank you for attending this consultation.

Goodbye.
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Preventing cardiovascular diseases (CVD condition)

Advice

Hello I'm Dr David Broom I am a psychologist. My goal today is to inform you about how to

prevent and reduce stress.

First let’s start by defining what we mean by the term stress. This is when we are feeling

under increased amounts of mental or emotional pressure. In the UK, stress accounted for

35% of all work related ill health cases are due to stress and 43% of all working days are lost

to stress.

Occupations in public service experience higher levels of stress compared to other services.

This includes teachers, health professionals and pther public service professsionals. In the UK

in 2015, 9.9 million days were lost to stress in the workplace.

Stress has various health consequences and it reduces your quality of life. However, stress is

manageable and can be prevented at all ages. Therefore health professionals would like share

some guidance on how to do this and this is the key message of this consultation.

The first thing you can do it to develop and confide in a support network of colleagues,

friends and family. This can help ease your work troubles and help you to see things in a

different light.

When feeling under pressure, take a break from work and clear your thoughts. This will help

you feel calmer, relaxed and focused when you return to the task. Consider your time

management Managing your time effectively can help you to feel more relaxed, focused and

in control. Here using a diary or personal organiser to work towards a more balanced lifestyle.

Other options include making to-do lists, ensuring you take a lunch break instead of working

through, and to prioritise your tasks.

Secondly, engaging in physical active is extremely beneficial in reducing your stress levels. A

good amount of physical activity for an adult to do over a week is 150 minutes or 2 and a half

hours of moderate intensity activity. Examples of such activities are jogging, dancing, and

gardening and this can be broken down into bouts of 10 minutes of activity. If you are unsure

of what moderate intensity activity is think about exercising at 50-60% of your maximum

capacity.

Although we can offer some general advice to everyone, it is important to know your

individual differences. If you smoke, it is important to work towards quitting. You can ask

your doctor about smoking cessation services. Alternatively, you could try pharmacotherapy if

you do not wish to try smoking cessation services. You can also visit the NHS website and see

variety of healthy choices they advise.

Although we all enjoy sitting, it is also important to break up your sitting whilst at home and in

work. It is important to use the stairs and strategies to reduce our TV viewing time and other
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leisure screen activities include having a TV free day or limiting your TV viewing time to 2

hours per day. The last guidance concerns alcohol consumption

It is also important to consider your alcohol intake. Men and women should not regularly

consume more than 14 units of alcohol. Regularly means drinking this amount on most or all

days of the week.

I hope that you find this information useful and thank you for attending this consultation.

Goodbye.

6.3 Debrief

DEBRIEF DOCUMENT

You were informed that the aim of the study was to examine the Relationship between patient/client

and healthcare professional. Whilst this was the aim of the study, the full aim was to examine whether

patients discriminate obese healthcare professionals compared to normal weight healthcare

professionals. Media depictions often present obese people as lazy, having less social interactions,

pertaining to lower social classes, and being less educated. It has been suggested that obese healthcare

professionals may experience similar stigmatisation.

As part of the study, you viewed a video of a healthcare professional providing advice. There were other

participants who saw the video with the same person; however, the weight of that person was modified

(either to be depicted as obese or non-obese). Your participation also included conscious measures of

attitudes towards obese people and questions relating to your perception of the healthcare professional

in the video. Responses to these measures will be compared to find out if there are any differences

between participants who viewed the different videos. As part of this study, we are also examining the

impact of the healthcare professional's gender, the advice they gave, and the BMI of the healthcare

professional. These characteristics will be examined to determine whether they are associated with

stigmatisating attitudes reported previously. If you have any questions about your participation and the

findings of this study, please do not hesitate to contact the researchers Martin Čadek at

cademar@gmail.com and Dr Stuart Flint at s.flint@shu.ac.uk or +44(0)1142255582. We are happy to

receive any potential questions about the study or provide further clarification about the study.

We would like to take this opportunity to thank you again for your participation.
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