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Martin Čadek's empirical study has quantitatively examined whether the body size of healthcare practitioners

influence patient care. Specifically whether hypothetical patients viewing a consultation would retain more or less

medical advice when a consultation is delivered by a normal weight or obese healthcare professional and whether

this might influence adherence to this medical advice. He has pulled together a strong literature review that

introduces, describes and critiques previous literature in the area and theoretically underpins his thesis and research

question. The methods he has used are sound and it is clear that he has invested a lot of time and effort into

developing the stimuli, recruiting participants and analysing the data. The analysis is appropriate and extensive

which is impressive. Martin has also developed a detailed discussion in light of the findings with appreciation of

the limitations of the research conducted. It is understood that Martin will continue to recruit participants for this

study and depending on the findings, consider publication of the findings in a peer reviewed journal which I would

certainly support given the novelty and potential impact of the findings.

Overall, I commend Martin on the work carried out as part of this thesis and the standard of the written thesis.

Martin's thesis examines a novel research question that attempts to answer whether the body size of healthcare

practitioners influence patient care. This research is clearly warranted given the prevalence of overweight and

obesity across the world and the high percentages of healthcare practitioners who are overweight and obese. In sum,

I propose an A grade with a distinction based on a strong defence of the study

Yours Sincerely,

Dr. Stuart Flint

Senior Lecturer and Research Fellow